38 Cfr. Provvisioni, Registri, 40, c. 127, uso la numerazione a penna coeva, che corrispon-
de a c. 222 a matita.

39 Cfr. Provvisioni, Registri, 41, cc. 81v.

importantissima. Vengono eletti e nominati a collaborare con lui due citta-
dini fiorentini: messer Lapo di messer Giovanni da Prato, dottore in legge,
e ser Taddeo di Lapo da Firenze, notaio. Il giudice ed il notaio sono eletti
ed assunti

«ad assistendum eidem domino Thomasso pro expeditione et ad expeditionem
officii supradicti - cioè la correzione degli statuti - pro tempore et termino quin-
que et dimidium mensium venturorum incipiendorum die quintodecimo mensis
huius. Et una cum ipso domini Thomasso stare debeant et morari diligenter, solli-
cite et continue toto dicto tempore horis congruis, tam de die quam etiam de
nocte, iuxta exigentia temporis antedicti. Et sibi domino Thomasso seu una cum
eo assistere et operam dare circa expeditionem officii supradictiti».

Per il giudice pratese viene stabilito un salario mensile di 20 fiorini
d’oro per il notaio fiorentino 10; inoltre per lo stesso ser Taddeo la prov-
visione stanzia la somma di 20 fiorini d’oro «pro salario et mercede operis
et laboris per eum hactenus impensi circa ministerium antedictum». Cosa
abbia fatto, antecedentemente alla data del 14 ottobre 1354, ser Taddeo
per meritare una così cospicua somma corrispondente a ben due mensili-
tà del suo futuro stipendio non è detto in nessun documento che mi sia
noto.

Tuttavia i due codici statutari messi a disposizione di messer Tomma-
so e già menzionati, e cioè Statuti di Firenze, 5 e 8, portano nei margini
molte annotazioni del tipo: «corretio antiqua erat in libro ser Taddei in V
libro 61 capitulo», «antiqua correctio, et sumpta fuit ex statuto ser Taddei,
V libro et capitulo 94.», «cassum reperitur per arbitros in libro ser Tadei»,
«erat in libro,  o statuto, ser Tadei» talvolta addirittura con l’indicazione
della pagina dello statuto di ser Taddeo. Il genitivo, nelle espressioni di cui
sopra, è un genitivo di appartenenza o di possesso e quindi vuol dire che
il libro degli statuti di cui si parla era di proprietà di ser Taddeo, ma potreb-
be anche voler dire che era stato scritto, esemplato da ser Taddeo ed
apparteneva ad un ufficio pubblico; ma in questo caso non si capisce per-
ché si cita l’amanuense che avrebbe esemplato il codice.40 Non sappiamo
se il compito che gli fu affidato per la revisione statutaria di messer Tom-
maso ha a che vedere con il suo libro degli statuti, in ogni caso bisogna
pensare che fu un intervento importante anzitutto per l’entità della retribu-
zione e poi perché fu associato all’opera di correzione degli statuti. Dun-
que proprio nulla possiamo dire del lavoro di ser Taddeo? Salvemini ipo-
tizzò che il notaio fiorentino, dopo la cacciata del Duca d’Atene, «dovette
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40 Si vedano altre notizie nelle note biografiche di ser Taddeo nel cap. VIII.